CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE
LEI Nº 9463, DE 2018, DO PODER EXECUTIVO, QUE "DISPÕE SOBRE A
DESESTATIZAÇÃO DAS CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. -
ELETROBRAS E ALTERA A LEI Nº 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002, A LEI Nº
9.991, DE 24 DE JULHO DE 2000, E A LEI Nº 5.899, DE 5 DE JULHO DE
1973" (REVOGA DISPOSITIVO DA LEI Nº 3.890-A, DE 1961 E DA LEI Nº
10.848, DE 2004) - PL946318

REQUERIMENTO N°__________, DE 2018
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública,
no âmbito desta Comissão, para discutir o
Projeto de Lei nº 9.463 de 2018, que
"dispõe sobre a desestatização das
Centrais Elétricas Brasileiras S.A.
Eletrobrás", bem como os reflexos na
prestação de serviços à população do
Distrito Federal.

                      Senhor Presidente,

                      Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado

com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a

realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, para discutir o

Projeto de Lei n° 9.463 de 2018, que "dispõe sobre a desestatização das

Centrais Elétricas Brasileiras S.A. Eletrobrás", bem como os reflexos na

prestação de serviços à população do Distrito Federal.  Solicitamos sejam

convidados (as):

I) Diretor de Geração e Distribuição da Companhia Energética de Brasília –
CEB;

II) Representante do Sindicato dos Urbanitários no DF - STIU-DF;

III) A Sra. Fabíola Antezana, representante do Coletivo Nacional dos
Eletricitários;

IV) Representante do Movimento dos Atingidos por Barragens – MAB;

V) O Sr. Nelson Hubner, engenheiro e ex-ministro interino de Minas e Energia;
e

VI) O professor Roberto Piscitelli, da Faculdade de Economia da Universidade
de Brasília (UnB).

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

JUSTIFICAÇÃO

                       O presente requerimento solicita a realização de audiência

pública para discutir o Projeto de Lei n° 9.463 de 2018, que "dispõe sobre a

desestatização das Centrais Elétricas Brasileiras S.A. Eletrobrás", além dos

impactos na prestação de serviços à população do Distrito Federal com a

eventual privatização da empresa.

                      Os debates travados no âmbito da Comissão Especial que

discute o referido projeto apontam várias divergências sobre a matéria,

essencialmente porque, segundo especialistas, a privatização da companhia

representa enorme risco à soberania nacional, ao meio ambiente e ao

mercado. Ademais, denunciam que os consumidores terão que arcar com a

elevação dos preços.

                     Considerando que o governo apresentou o projeto sem nenhuma

discussão com a sociedade e o Parlamento, consideramos fundamental discutir

os impactos da presente medida na prestação de serviços no âmbito do Distrito

Federal, motivo pelo qual solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em____de_______________de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY-PT/DF